
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-110

L'anno 2022 il giorno 13 del mese di Dicembre il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' 
di dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  ACCORDI QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 PER 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 
DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  E  DEL  PIANO  NAZIONALE  PER  GLI 
INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (PNC) – LOTTO 3 – CIG: 91666617F4.
Affid. del Contratto Applicativo all’op. economico RTP FRANCHETTI S.p.A. (mandataria) 
all’interno  dell’Accordo  Quadro  3  “Servizi  di  progettazione  per  interventi  di  nuova 
costruzione  di  edifici  pubblici,  sistemazioni  urbane  e/o  adeguamento  funzionale  e 
normativo di edifici esistenti” per il servizio di progett.ne impiantistica e strutturale a livello 
di  fattibilità  tecnica-economica  finalizzata  all’appalto,  comprensiva  di  indagini  e  del  
coord.della sicurezza in fase di progett.ne relativa all’interv.: “Locale in Via Prete Nicolò 
Daste civv. 24r-24Ar-24Br-24Cr-26r: acquisto e rec. per spazio giovani e attività culturali - 
PNRR M5C2-2.2 PUI Sampierdarena”.
RETTIFICA  DEL  SERVIZIO  AFFIDATO  CON  Determinazione  Dirigenziale  2022-
188.0.0.0.-87

Adottata il 13/12/2022
Esecutiva dal 13/12/2022

13/12/2022                                             CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-188.0.0.-110

OGGETTO ACCORDI QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 PER SERVIZI 
DI  INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA  NELL’AMBITO  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  E  DEL PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI 
COMPLEMENTARI (PNC) – LOTTO 3 – CIG: 91666617F4.
Affidamento  del  Contratto  Applicativo  all’operatore  economico  RTP  FRANCHETTI  S.p.A. 
(mandataria) all’interno dell’Accordo Quadro 3 “Servizi di progettazione per interventi di nuova 
costruzione  di  edifici  pubblici,  sistemazioni  urbane e/o adeguamento  funzionale  e normativo  di 
edifici  esistenti”  per il  servizio di progettazione impiantistica e strutturale  a livello  di fattibilità 
tecnica  economica  finalizzata  all’appalto,  comprensiva  di  indagini  e  del  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione relativa all’intervento: “Locale in Via Prete Nicolò Daste civv. 
24r-24Ar-24Br-24Cr-26r: acquisto e recupero per spazio giovani e attività culturali - PNRR M5C2-
2.2 PUI Sampierdarena”.
RETTIFICA DEL SERVIZIO AFFIDATO CON  Determinazione Dirigenziale 2022-188.0.0.-87

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- in  data  05/10/2022,  con  comunicazione  Prot.  0376073_U,  conservata  agli  atti  della  Civica 
Amministrazione,  è  stata  richiesta  la  disponibilità  all’operatore economico RTP FRANCHETTI 
S.p.A. (mandataria) di effettuare il servizio di progettazione impiantistica e strutturale a livello 
di  fattibilità  tecnica  economica  finalizzata  all’appalto,  comprensiva  di  indagini  e  del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativa all’intervento indicato in oggetto;

- in data 07/10/2022, con comunicazione Prot. 0380785_E, conservata agli atti della Civica Ammi-
nistrazione, il raggruppamento interpellato ha manifestato la propria disponibilità ad eseguire il ser-
vizio richiesto;

-  con Determinazione  Dirigenziale  2022-188.0.0.-87,  esecutiva  dal  14/11/2022,  è  stato affidato 
all’operatore economico RTP FRANCHETTI S.p.A. il  servizio  di progettazione impiantistica e 
strutturale definitiva finalizzata all’appalto, comprensiva di indagini e del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione relativa all’intervento: “Locale in Via Prete Nicolò Daste civv. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



24r-24Ar-24Br-24Cr-26r: acquisto e recupero per spazio giovani e attività culturali - PNRR M5C2-
2.2 PUI Sampierdarena”;

Dato atto che: 
- per mero errore materiale nella Determinazione Dirigenziale di affidamento 2022-188.0.0.-87 è 
stato erroneamente indicato un livello di progettazione diverso da quello richiesto nella lettera di 
attivazione del contratto applicativo;

- i  corrispettivi  allegati  alla  suddetta  Determinazione,  nonché  il  quadro  economico  in  essa 
contenuto,  sono   coerenti  con  il  livello  di  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica 
finalizzata  all’appalto  e  pertanto  il  mero  errore  materiale  è  limitato  esclusivamente 
all’identificazione testuale del livello progettuale;

- pertanto  il  servizio  affidato  con Determinazione  Dirigenziale  2022-188.0.0.-87 è  da intendersi 
come  “servizio  di  progettazione  impiantistica  e  strutturale  a  livello  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica finalizzata all’appalto” relativo all’intervento in oggetto.

Dato atto inoltre che:

- il  medesimo  errore  materiale  è  riscontrabile  sull’intestazione  dell’attestazione  di  carenza  di 
organico allegata alla Determinazione Dirigenziale 2022-18.0.0.-87;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Rilevato che il  presente provvedimento non comporta  alcun onere a carico della  Civica 
Amministrazione.

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016;
- l’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settem-

bre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;
- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 

108; 
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approva-

ti i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024 e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Pia-

no Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) che il servizio affidato al raggruppamento FRANCHETTI Sp.A. con Determinazione Dirigen-
ziale 2022-188.0.0.-87 sia da intendersi come “servizio di progettazione impiantistica e strut-
turale a livello di fattibilità tecnica economica finalizzata all’appalto” cosi come indicato nel-
la lettera di attivazione del contratto applicativo e non come “servizio di progettazione im-
piantistica e strutturale definitiva finalizzata all’appalto” come erroneamente riportato nella 
Determinazione Dirigenziale 2022-188.0.0.-87;

2) di  confermare  il  Quadro  Economico  contenuto  nella  Determinazione  Dirigenziale  2022-
188.0.0.-87;

3) di confermare integralmente i contenuti  della Determinazione Dirigenziale 2022-188.0.0.-87 
eccetto il genere del servizio richiesto come meglio specificato sopra al punto 1;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere per la Civica Amministra-
zione;

5) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il Dirigente
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


